
КОММУНИСТЫ РОССИИКОММУНИСТЫ РОССИИ
КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ

Пролетарии всех стран, соединяйтесь! №3 (19) июнь 2015

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ

24 мая в Москве состоялся Пленум Центрально-
го Комитета КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
КОММУНИСТЫ РОССИИ. 
Перед Пленумом ЦК КР его участники возложили 
цветы к памятнику В.И.Ленину. 
Пленум рассмотрел следующие вопросы повестки 
дня: 
1. «О положении в стране и начале подготовки пар-
тии к выборам в Государственную Думу РФ посред-
ством участия в Едином дне голосования 13 сентя-
бря 2015-го года» 
Докладчик - Председатель ЦК КР Сурайкин М.А. 
2. «О совершенствовании Устава партии в связи с 
новыми требованиями законодательства» 
Докладчик - Секретарь ЦК КР Константинов В.А. 
3. «Об уточнении некоторых аспектов в политике 
партии в связи с изменениями в стране и мире» 
Докладчик - Заместитель Председателя ЦК КР Ма-
линкович С.А. 
4. О направлении обращения в ООН и ПАСЕ в свя-
зи принятием пакета законов о декоммунизации 
Верховной Радой Украины. 
Докладчик - Секретарь ЦК КР Машковцев M.Б. 
5. Разное.

Перед началом Пленума по традиции состоялось вру-
чение партийных билетов большой группе вступивших в 
партию трудящихся. 

В прениях по докладам приняли участие: 
Бабушкин И.Н. ( Курск), Дондо С.А. ( Главный редактор 

газеты «Планета Антиглоб»), Зверев И.Ф. ( Татарстан), Пе-
чинский Д.И. ( Краснодарский край, депутат МО), Савин 
Ю.А.( Ленинград, Заместитель Главы МО), Садыков Р.Г. ( 
Татарстан), Грач Л.И. ( Крым), Магкеев В. Г. ( РСО-Алания), 
Титов М.Г.  (генерал-лейтенант, участник Великой Отече-
ственной войны), Эльманович С.С. ( Москва, генерал-лей-
тенант), Перов В.Н. ( Лениниградская область) Тихонов 
В.И. ( Ивановская область) Донченко М.А. ( АКМ-ТР, Се-
кретарь ЦК КОМСОМОЛА РОССИИ), Хорошилов Р.Н. ( 
Белгород, депутат Городского совета), Кривунова (Белго-
род), Потапов А.В, Веселов А.П. ( Москва), Зиновьева Л.В. 
( Москва), Дзюбан Г.В. ( ЯНАО), Гришанцов А.И. (Саратов-
ская область), Маршанкулов Э. М ( Ставропольский край).

С заключительным словом выступил Первый замести-
тель Председателя ЦК КР Председатель Совета партии Ша-
банов А.А. 

От редакционной комиссии Пленума выступил Испол-
нительный секретарь ЦК КРК.А.Жуков. 

Пленум принял единое Постановление по первому и 
третьему вопросам Повестки дня, принял к сведению до-
кумент по докладу Секретаря ЦК КР тов. Константинова 
В.А, Обращение в ООН и ПАСЕ в связи принятием паке-
та законов о декоммунизации Верховной Радой Украины, 
Резолюцию «Требуем прекратить искажать образ политра-
ботника Красной Армии в кино-и-телепродукции». 

На этом Пленум ЦК КР завершил свою работу. 
С текстами докладов можно ознакомится на федераль-

ном сайте КОММУНИСТЫ РОССИИ. http://komros.info/
index.html

23 мая состоялся Пленум ЦК КОМСОМОЛА РОССИ-
И-СКМ РФ и Научно -практическая конференция «За Со-
ветскую власть»! 

Пленум ЦК КОМСОМОЛА РОССИИ-СКМ РФ принял 
решение оказать в рамках законодательства поддержку на 
выборах 13 сентября 2015-го года КОММУНИСТИЧЕ-
СКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

Пленум Центрального Комитета 

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПЛЕНУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО 
КОМИТЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОМ-
МУНИСТЫ РОССИИ 

Постановление Центрального Комитета КОММУНИ-
СТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ по 
основным докладам.

«О положении в стране и начале подготовки партии к 
выборам в Государственную Думу РФ посредством уча-
стия в Едином дне голосования 13 сентября 2015-го года», 
«Об уточнении некоторых аспектов в политике партии в 
связи с изменениями в стране и мире». 

Россия вцелом справляется с последствиями введен-
ных Западом против нашей страны экономических санк-
ций. Расчеты США и Евросоюза на возникновение хаоса, 
политического кризиса и экономического коллапса в на-
шей стране не оправдались. Ответом на беспрецедентное 
давление и угрозы из-за океана стали консолидация обще-
ства, радикализация внешней политики власти, частич-
ное возвращение власти к риторике советского периода 
и культивирование ею государственно-патриотических 
ценностей. В период с декабря 2014-го по май 2015-го года 
КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ 
РОССИИ продолжала оказывать поддержку внешней по-
литике Президента РФ, а также поддерживала любые меры 
внутри страны против пятой колонны, либералов-запад-
ников, за стабилизацию положения и введение любых мер 
социальной защиты граждан в условиях экономического 
кризиса. Пленум отмечает, что стране достойно и торже-
ственно отмечено 70-летие Великой Победы, хотя продол-
жается замалчивание решающей роли Коммунистической 
партии и лично И.В.Сталина в борьбе советского народа 
против фашизма. 

Наряду с некоторыми положительными изменениями 
в стране, власть в целом сохраняет ориентацию на тупи-
ковый капиталистический курс, не отказывается в полной 
мере от антисоветизма и особенно от антикоммунизма. 
Пленум отмечает, что в структурах власти важные, по-
рой ключевые позиции, сохраняют за собой либерально- 
и прозападнонастроенные политики, антикоммунисты, 
стремящиеся к восстановлению контактов с США и ЕЭС, 
консерваторы-антисоветчики. 

Во внутренней политике продолжается подавление 
левых сил, нарушения демократических прав граждан на 
местах. Наличие досрочного голосования и активное ис-
пользование этой нормы местными администрациями 
сводит на нет все усилия подлинно левой оппозиции во-
йти в состав законодательных собраний и органов МСУ. 
Попытки организации в таких случаях протестных акций 
жестоко подавляются, как это случилось в Ставрополь-
ском крае. Патриотические партии – партии, входящие 
в т.н. Крымский консенсус, за исключением 3-х думских 
марионеточных псевдооппозиционных партий - не допу-
скаются до федерального телеэфира. Однако в настоящий 
момент общество явно не готово к массовым выступлени-
ям за смену социально-экономического курса, поскольку 
и сама власть постоянно маневрирует, отчасти действи-
тельно защищая национально-государственные интересы, 
широко прибегает к социальной демагогии и вынуждена 
ради общественного спокойствия задействовать время от 
времени ограниченные механизмы социальной защиты 
населения. 

Поэтому партия рассматривает участие в выборах как 
одну из наиболее актуальных сегодня форм политиче-
ской классовой борьбы, понимая, что в рамках буржуаз-
ных парламентских органов невозможно добиться смены 
общественного строя. Партия рассматривает участие в 
выборах, как эффективный способ агитации трудящих-
ся за социалистическую программу, а работу своих пред-
ставителей в органах представительной власти, как воз-
можность обучить свой актив навыкам государственного 
управления для будущего переустройства общества после 
взятия власти и как парламентскую трибуну для партии 
рабочего класса и всех трудящихся. Пленум отмечает, что 
выборы депутатов Государственной Думы в 2016-м году 
будут иметь очень важное значение для судьбы России, 
для выработки дальнейшего социально-экономического 
курса государства, для его политических ориентиров. 

Укрепить партию в преддверие парламентских выбо-
ров можно только путем активного участия и получения 
достойных результатов на региональных выборах в Еди-
ный день голосования 13 сентября 2015-го года. 

(Окончание на стр. 2)



КОММУНИСТЫ РОССИИ2 ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ

(Окончание. Начало на стр. 1) 
Пленум постановляет: 
1. Политбюро ЦК КР сформировать Предвыборный 

Штаб во Главе с Председателем ЦК, распределить между 
членами ПБ ЦК контроль за подготовкой к выборам в Го-
сударственную Думу в регионах РФ, сформулировать ка-
дровые предложения. Региональным отделениям ЦК КР., 
Аппарату ЦК КР подготовить комплекты документов на 
450 кандидатов. 

Срок – август 2015, Отв. - Политбюро ЦК КР, Первые 
секретари РО КР, Аппарат ЦК КР 

2. Региональным отделениям, на территории подве-
домственности которых в сентябре 2015-го года состоят-
ся выборы органов представительной власти и МСУ, под 
личную политическую ответственность Первых секре-
тарей принять активное участие в сборе подписей для 
регистрации списков кандидатов, завершить подготовку 
комплектов документов на кандидатов для участия в вы-
борах, провести переговоры с возможными союзниками, 
установить контакты со СМИ, определить потенциальных 
спонсоров, сформировать команды агитаторов и наблюда-
телей. Срок – июнь 2015, Отв. – Первые секретари регио-
нальных отделений 

3. Региональным отделениям принять активное уча-
стие в формировании Территориальных избирательных 
комиссий, установить рабочие отношения с работающими 
в составе ТИКов и УИКов представителями оппозицион-
ных партий, с региональными и муниципальными комис-
сиями в целом. 

Отв. – Первые секретари РО Срок – июнь 2015 
4. Политбюро ЦК КР, Информационному отделу ЦК 

КР, РО разработать и обнародовать предвыборные про-
граммы для каждого региона, где состоятся выборы. 

Срок – июнь 2015, Отв.- Первые секретари РО, Полит-
бюро ЦК КР 

5. Членам ПБ, курирующим проведение избирательных 
кампаний в регионах, начиная с июня 2015-го года посто-
янно осуществлять связь с Первыми секретарями РО, ока-
зывать всю возможную методическую и иную помощь на 
местах, незамедлительно информировать Политбюро ЦК 
и Центральный Штаб о случаях выхода из графика подго-
товки выборов региональным отделением, невыполнения 
им пунктов Постановления Центрального Комитета 

Отв – Политбюро Центрального Комитета КР, Аппарат 
ЦК КР 

6. Идеологической комиссии ЦК КР, Информационно-
му отделу ЦК КР, РО подготовить содержание агитацион-
ной видео-аудио-печатной продукции, Аппарату ЦК обе-

спечить изготовление этих материалов 
Отв. – Секретарь ЦК КР по идеологии, Аппарат ЦК КР 
Срок – до конца июня 2015г. 
7. Политбюро ЦК КР по итогам результатов партии 

на региональных выборах 13 сентября скорректировать 
текущие задачи по подготовке выборов депутатов Госу-
дарственной Думы, начать формирование предвыборных 
штабов по Федеральным округам, принять план работы 
ПБ ЦК КР и Аппарата ЦК КР по подготовке к выборам де-
путатов Государственной Думы РФ 

Отв. – Политбюро ЦК КР, Федеральные парторги, 
Срок – сентябрь 2015г. 
8. Завершить формирование сети региональных сайтов 

КР в Интернете, всей системы СМИ партии, Пресс-служ-
бы ЦК КР 

Отв. – Политбюро ЦК КР, Информационный отдел ЦК 
КР 

Срок – октябрь 2015 
9. Региональным отделениям партии повысить ак-

тивность в ходе традиционных массовых мероприятий 
– памятных дней коммунистического и патриотического 
движения осенью 2015- осенью 2016гг., улучшить выпол-
няемость поручений Политбюро ЦК КР Аппарата ЦК КР. 

Отв. – Первые секретари РО Срок - Постоянно 
10. Руководству партии, Первым секретарям РО изы-

скать необходимые материальные и организационные ре-
сурсы для проведения всего комплекса мероприятий по 
подготовке к выборам 2015-2016гг. 

Отв.- Председатель ЦК КР, Заместители Председателя 
ЦК КР 

11. Председателю ЦК КР, Заместителям Председателя 
ЦК КР, Исполнительному секретарю ЦК КР, членам По-
литбюро ЦК КР постоянно выступать с оценками полити-
ческой ситуации в стране, предложениями левых сил по 
выходу из кризиса, подчеркивая оппозиционный и патри-
отический характер партии. 

Срок – Постоянно, Отв. - Политбюро ЦК КР, Инфор-
мационный отдел 

Контроль за исполнением настоящего Постановления 
Пленума ЦК КР возложить на Председателя Центрального 
Комитета КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУ-
НИСТЫ РОССИИ Сурайкина М.А.

ОБРАЩЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИ-
ТЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИ-
СТЫ РОССИИ В ОРГАНИЗАЦИЮ ОБЪЕДИНЕННЫХ 
НАЦИЙ И ПАРЛАМЕНТСКУЮ АССАМБЛЕЮ СОВЕТА 
ЕВРОПЫ В СВЯЗИ С НАРУШЕНИЯМИ ПОЛИТИЧЕ-
СКИХ ПРАВ ГРАЖДАН НА УКРАИНЕ.

Парламент Украины, сформированный после Анти-
конституционного государственного переворота в этой 
стране, принял т.н. пакет законов о декоммунизации, со-
гласно которым любая демонстрация советской символи-
ки является незаконной, коммунистические организации 
не могут существовать в правовом поле, демонтируются 
все памятники советского периода, предается забвению 
понятие Великая Отечественная война; фашизм и комму-
низм формально уравнены между собой , однако органи-
зация пособников нацистов УПА получает официальный 
статус и признание, ее члены теперь имеют многочислен-
ные социальные льготы. 

В связи с этим вызывает тревогу судьба миллионов 
жителей Украины, являющихся членами коммунистиче-
ских организаций, избирателями Коммунистической пар-
тии Украины, Коммунистической марксистско-ленинской 
партии Украины, других левых сил. В случае продолжения 
деятельности в составе левых организаций и использова-
ния коммунистической и советской символики им грозит 
арест, судебное преследование, тюремное заключение и 
конфискация имущества. Насилие и репрессии против 
инакомыслящих, широко применяемые на Украине с мар-
та прошлого года, обрели силу закона. 

Таким образом, Украина нарушает ряд основополага-
ющих норм международного права, в том числе статью 20 
Всеобщей декларации прав человека, которая гарантирует 
человеку право беспрепятственно входить в состав любой 
мирной ассоциации, если деятельность такой ассоциации 
не признана незаконной на уровне международного суда. 
Во всех странах Европы легально действуют Коммунисти-
ческие партии и движения, использующие соответствую-
щую символику и членство в таких партиях не приводит 
к никакой дискриминации со стороны государственных 
институтов по отношению к их активистам. 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ 
РОССИИ считает, что нарушение Украиной основопола-
гающих документов ООН, норм международного права 
не может остаться без реакции со стороны Организации 
Объединенных наций и Парламентской Ассамблеи Совета 
Европы! Мы требуем от ООН и ОБСЕ срочно рассмотреть 
ситуацию с правами человека на Украине, дать оценку про-
тивоправным решениям украинского парламента, обязать 
Верховную Раду отменить репрессивные законы (т.н. па-
кет законов о Декоммунизации) и прекратить репрессии 
в адрес мирных ассоциаций, являющихся оппонентами 
действующей на Украине власти. 

Выражаем полную поддержку и солидарность всем 
украинским коммунистам, левым и антифашистским си-
лам!

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

Пленум Центрального Комитета 

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ



КОММУНИСТЫ РОССИИ 3ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ

Большинство жителей Белгородской области как-то уда-
лось убедить, что главная задача здешних депутатов - это 
проводить благоустройство. То есть асфальтировать доро-
ги и ремонтировать ДК, пытаться всё-таки открыть детские 
сады и оборудовать-таки детские площадки, ремонтировать 
дворы и устраивать лесопосадки.

Причём большинство жителей области от-чего-то креп-
ко уверено, что депутаты делают всё это практически за свои 
кровные.

Исходя из этого, дескать, и надо выбирать в депутаты лю-
дей состоятельных, тех, у кого есть что потратить.

Не знаю, кто подобную мыслишку в народ-ный мозг вне-
дрил, но это тотальное заблуждение.

Конечно, есть отдельные капиталисты, которые на депу-
татском посту действительно расходуют средства принад-
лежащих им (в какой-то доле) предприятий на социальные 
нужды. Например, староосколец Угаров или губкинец Тома-
ев. Мы, в партии, не интересовались, тратят ли они деньги 
уже из прибылей или включают эти расходы в состав затрат 
(сокращая таким образом налоговые платежи): в конце кон-
цов, люди довольны, а от других буржуев и совсем ничего не 
увидишь.

На самом же деле (даже при наличии редких капитали-
стических благодетелей) все серьёзные социальные траты, 
что делают белгородские депутаты, идут только из бюджет-
ных средств. Тех самых денег, что мы с вами, люди рабочие и 
трудовые, в местную, региональную, всероссийскую казну и 
внесли. Тех самых денег, из которых казна, практически це-
ликом, и состоит.

Каждый раз, чтобы, например, заасфальтировать где-то 
дорогу или начать выдавать какое-то пособие, необходимо 
обязательно принимать законное решение для траты таких 
денег. Это может быть региональный закон, постановление и 
прочее. Без такого закона любая трата бюджетных средств - 
статья УК.

Поэтому единственная реальная задача и главное уме-
ние депутата - это придумывать законы, профессионально 
разрабатывать их содержание и продавливать их принятие. 
Почему это, по мнению многих наших земляков, могут де-
лать только капиталисты и прочие весьма богатенькие Пи-
ноккио-загадка.

Странно и то, почему каждый год на каждой встрече бел-
городцы наказывают депутатам всё, что угодно, только не 
то, что действительно важно.

Например, у них самих или их родителей украли в 90-х 
годах со сберкнижек триллионы долларов по покупательной 
способности. Гарантом сохранности вкладов в том Сбер-
банке было нынешнее государство. А люди даже намёка не 
делают «народным избранникам», представителям этого 
государства, на то, что денежки пора бы вернуть - во всём 
их полном соответствии покупательной способности. Да и 
проценты за пользование средствами неплохо было бы на 
эти суммы начислить - в полном соответствии с нормами 
уважения законной частной собственности.

Если знать, что даже самый обычный вклад в 500 со-
ветских рублей по покупательной способности это почти 
200 тысяч нынешних денег, то это, скорее всего, важно для 
многих. А если посчитать проценты даже по скромным со-
ветским ставкам, то важность ещё увеличится - ведь сумма 
эта за 25 лет капиталистического её использования обязана 
быть практически удвоена.

А ведь уже не только в далёких краях, но и в Белгород-
ской области существуют прецеденты более-менее адекват-
ной компенсации по вкладам. Но люди талдычат и талдычат 
кандидатам на каждых выборах, что, мол, поставьте нам во 
дворе ещё одни качели, и мы вас вновь отправим в депута-
ты. Широка, однако, душа белгородского избирателя! Если в 
доме квартир 60 и каждой по минимуму полмиллиона долж-
ны, то качельки-то под миллион долларов в сумме выходят 
(по старому курсу).

Гарантией нормальной жизни, по меньшей мере - гаран-
тированной работы за гарантированную нормальную зар-
плату с гарантированной соцзащитой была народная соб-
ственность: фабрики, заводы и многое прочее. Российские 
приватизаторы пообещали, что если народную перевести в 
собственность частную, то всем станет лучше. Лучше не ста-
ло. На самом деле почти во всех случаях получилось намного 
хуже. Особенно для того, за чьи деньги, инвестиции, веб это 
было в своё время построено - для народа.

Раз условия сделки не исполнены, она автоматически ста-
новится ничтожной. И значит, как минимум, надо бы соб-
ственность вернуть. Ведь как ни крути, а мошенничеством 
это здорово пахнет. Но людям как отрезало напоминать сво-
им депутатам про нарушенные условия приватизации. Хотя 
речь идёт о прибавлении их, людской собственности, их до-
ходов, благополучия в их жизни. А они всё про качели, как 
будто эти депутатские качели дороже собственной судьбы.

Понятно, что взрыв, произведённый в начале 90-х, 
страшно контузил психологически наше сознание. Для чело-
века, реально перепуганного обрушимся на него грабежом 
среди бела дня, тотальным и мгновенным уничтожением 
даже намёка на нормы человеческой цивилизации, девиз 
«моя хата с краю» показался комфортной психологической 
нишей. Той баррикадой, за которой можно было спасти своё 
сознание, окон-чательно не сойти с ума от происшедшего.

Но события на Донбассе ясно показывают, что на самом 
деле в надвигающемся на нас серьёзном конфликте «хата с 
краю» - это самое опасное место. Ведь один - это самая лако-
мая добыча разных людоедов. Потому что - абсолютно без-
защитная. Спасаться можно только гуртом, всем обществом. 
Именно поэтому для общества мы разработали комплекс за-
конов, воплощение в жизнь которых мы хотели бы с вами, 
уважаемые жители Белгородской области, обсудить.

Руслан Хорошилов, председатель Политбюро БРО КП 
«Коммунисты России»

Партия власти считает, что бороться с 
большевиками – представителями КОМ-
МУНИСТОВ РОССИИ на выборах можно 
любыми средствами, что им позволено 
игнорировать законы. Бороться с фаль-
сификациями тяжело, но возможно. Об 
этом статья секретаря ЦК КР В.А. Кон-
стантинова. Накопленный на предыду-
щих выборах опыт нужно использовать 
и на выборах предстоящих.

14 сентября 2014 года состоялись выборы депутатов 

Совета депутатов городского поселения Загорянский Щёл-

ковского муниципального района Московской области по 

одномандатным избирательным округам. В четырёх од-

номандатных избирательных округах фактически победу 

одержали кандидаты, выдвинутые Московским областным 

отделением нашей Партии, в том числе сын выдающегося 

советского спортивного комментатора Н.Н.Озерова, Глава 

городского поселения Загорянский (на момент проведения 

выборов) Озеров Николай Николаевич, его супруга Озерова 

Ирина Валерьевна, а также сын легендарного советского ки-

норежиссёра Юрия Озерова Озеров Николай Юрьевич.

Однако при установлении результатов выборов Терри-

ториальная избирательная комиссия Щёлковского района 

официально признала победителями только И.В.Озерову и 

Н.Ю.Озерова. Панически испугавшись того обстоятельства, 

что вновь избранный Совет депутатов не будет подконтро-

лен «Единой России», власти Щёлковского муниципального 

района пошли на откровенную фальсификацию результатов 

выборов по нескольким одномандатным избирательным 

округам.

Голосование избирателей, обладающих активным изби-

рательным правом в пределах одномандатного избиратель-

ного округа № 8, в котором баллотировался и фактически 

одержал победу Николай Озеров, проводилось на единствен-

ном избирательном участке № 3453, где был оформлен под-

линник Протокола участковой избирательной комиссии об 

итогах голосования по указанному избирательному округу.

Кроме того, на данном избирательном участке были вы-

даны заверенные копии названного Протокола, которые пол-

ностью соответствовали его подлиннику. Итоги голосования 

открыто оглашались на избирательном участке и заносились 

в располагавшуюся на стене увеличенную форму Протокола. 

Тем не менее, Председателю участковой избирательной 

комиссии, имевшему намерение доставить Протокол в ТИК, 

предложили сначала посетить районную Администрацию и 

проверить «правильность» итогов голосования. После та-

ковой «проверки» подлинный и действительный Протокол 

УИК был уничтожен и заменён на фальшивый, в котором 

были сфальсифицированы подписи членов участковой из-

бирательной комиссии избирательного участка № 3453, и 

победившим был признан кандидат, поддержанный «Единой 

Россией».

В ходе судебного разбирательства несколько членов УИК 

официально подтвердили, что свои подписи в фальшивом 

Протоколе они не ставили, зафиксированные таковым Про-

токолом итоги голосования являются неверными, в то время 

как правильными представляются данные, занесённые в за-

веренные копии Протокола. Последнее обстоятельство было 

удостоверено ещё и показаниями многочисленных свидете-

лей (иных кандидатов, наблюдателей, членов избирательной 

комиссии с правом совещательного голоса, представителей 

средств массовой информации).

Факт проставления в фальшивом Протоколе подписей 

от имени членов УИК другими лицами был подтверждён в 

судебном заседании также заключением специалиста-почер-

коведа.

В итоге Решением Щёлковского городского суда Москов-

ской области от 08 декабря 2014 года, вынесенным по граж-

данскому делу № 2-5829/14, Протокол участковой избира-

тельной комиссии избирательного участка № 3453 об итогах 

голосования по одномандатному избирательному округу № 

8 от 14 сентября 2014 года был признан недействительным, 

и на ТИК была возложена обязанность осуществить повтор-

ный подсчёт голосов избирателей, поданных за кандидатов, 

баллотировавшихся по указанному избирательному округу.

Апелляционным определением Судебной коллегии по 

гражданским делам Московского областного суда от 16 

февраля 2015 года названное Решение было оставлено без 

изменения. Это означает, что 16 февраля 2015 года Решение 

суда вступило в законную силу.

Аналогичная ситуация имела место при установлении 

результатов выборов по одномандатному избирательному 

округу № 3, в котором баллотировался и фактически одер-

жал победу представитель нашей Партии Олег Дорохов. Го-

лосование избирателей, обладающих активным избиратель-

ным правом в пределах данного избирательного округа, про-

водилось на единственном избирательном участке № 3449.

Решением Щёлковского городского суда Московской 

области от 22 декабря 2014 года, вынесенным по граждан-

скому делу № 2-5846/14, Протокол участковой избиратель-

ной комиссии избирательного участка № 3449 об итогах го-

лосования по одномандатному избирательному округу № 3 

от 14 сентября 2014 года был признан недействительным, 

и на ТИК была возложена обязанность осуществить повтор-

ный подсчёт голосов избирателей, поданных за кандидатов, 

баллотировавшихся по указанному избирательному округу. 

Данное Решение суда также вступило в законную силу.

Во исполнение вышеназванных судебных Решений 19 

марта 2015 года Территориальная избирательная комиссия 

Щёлковского район осуществила так называемый повторный 

подсчёт голосов избирателей. В результате такого «подсчё-

та» были полностью подтверждены цифровые показатели, 

содержащиеся в фальшивых Протоколах, уже признанных 

недействительными на основании вступивших в законную 

силу Решений суда.

Таким образом, факт фальсификации результатов вы-

боров по одномандатным избирательным округам № 3 и 

№ 8 выявился окончательно, поскольку к моменту начала 

«повторного подсчёта голосов» некоторые бюллетени были 

подменены. Присутствовавшие при проведении «повторного 

подсчёта» и обозревавшие избирательные бюллетени обна-

ружили, что некоторые из них резко отличаются от остав-

шейся части бюллетеней: вброшенные бюллетени не имеют 

складок, различаются по цвету с бюллетенями, реально уча-

ствовавшими в голосовании, галочки на разных бюллетенях 

поставлены одной ручкой и похожи друг на друга как две 

капли воды. И это смогли увидеть самые обычные люди, не 

обладающие какими-либо специальными познаниями в об-

ласти почерковедения, химии или полиграфии.

Такая ситуация, свидетельствующая об абсолютной раз-

вращённости представляющих «Единую Россию» чинов-

ников Щёлковского муниципального района и Московской 

области, имела место по причине полного отрицания ими 

принципа законности, наплевательского отношения к соб-

ственным гражданам и ощущения полной безнаказанности 

за совершённые представителями власти преступные дея-

ния.

В настоящее время подготовлены обращение в След-

ственный отдел по городу Щёлково Московской области с 

просьбой о возбуждении уголовного дела по факту фальси-

фикации результатов выборов, а также заявление в Щёлков-

ский городской суд Московской области с требованием при-

знать недействительными составленные Территориальной 

избирательной комиссией Протоколы повторного подсчёта 

голосов избирателей от 19 марта 2015 года.

Член Политбюро ЦК, Секретарь ЦК,

Председатель Народной ассамблеи советских юристов

В.А. Константинов

Задача депутата – разрабатывать законы, нужные людям!

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» ПРЕВЫШЕ ЗАКОНА?



КОММУНИСТЫ РОССИИ4 ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ

Говорят, коммунисты зовут в страшное прошлое, 
где была слежка КГБ за всеми, тотальный дефицит 
и огромные очереди. И не было абсолютно ничего 
хорошего. Мы перепечатываем записки рядового 
советского гражданина, которые он опубликовал в 
своём блоге в «Махпарке» 24 мая текущего года. В 
дискуссии, развернувшейся вокруг этой публикации, 
поучаствовало почти 400 человек, посмотрите, кому 
любопытно: http://maxpark.com/community/politic/
content/3483849
А пока почитайте размышления простого советско-
го человека.

Мне немало лет. И СССР я помню хорошо. Всё пом-
ню, ничего не забыл. И хорошее, и плохое.

Например, я помню очереди за финскими куртками, 
немецкими башмаками и голландскими бритвами. И 
очереди в ресторан или в пивной бар. И за билетами на 
поезд. И на самолёт. И за сосисками с колбасой. Всё это 
было. И полупустые магазины в маленьких российских 
городках я тоже помню, потому как ездил по стране не-
мало.

Всё это было, это факт нашей советской биографии. 
Вопрос не в этом, а в том, было ли там, в СССР что-то 
ещё, кроме дефицита. Вопрос в том, почему я и многие 
мне подобные не вспоминают об этом, как о самом глав-
ном. Вспоминают совсем о другом, почему-то. Почему?

Я был молодым пацаном. Как и все мои сверстники, 
страдал от того, что не мог купить американские джин-
сы или пластинки Битлс или ДипПёрпл. И многое дру-
гое из того, что мне тогда хотелось. Но почему я сегодня 
совсем не вспоминаю об этом? 

Наверное, потому, что эти вещи, какими бы желан-
ными они ни казались тогда, не были жизненно необхо-
димыми. И время это подтвердило.

Из всех недостижимых предметов того времени 
больше всего я страдал от дефицита книг. Но, тем не ме-
нее, всё, что мне было нужно, я купил. Да, с переплатой, 
да, у спекулянтов или в букинистических магазинах, но 
купил. И так поступали все мои друзья и знакомые. Ку-
пили и забыли об этом.

Конечно, плохо, когда не купить колготок. Или фран-
цузских духов. Или модной помады. Но без этого можно 
прожить, если уж совсем честно говорить.

И без цинковой мойки, и без японского магнитофо-
на. Да, неудобно это, да, плохо это. Но почему я сегодня 
не вспоминаю об этом? Сам себя спрашиваю и сам себе 
отвечаю:

- Не вспоминаю, потому что на ум приходят совсем 
другие воспоминания.

Например, военно-морские парады в Ленинграде в 
последнее воскресенье июля, праздничные толпы лю-

дей, флаги, золото погон и «крабов» на праздничных 
фуражках.

Или мою знакомую продавщицу в книжном мага-
зине, которая, зная мои потребности, встречала меня в 
отделе художественной литературы Дома Книги на вто-
ром этаже и говорила тихом шёпотом:

- Два двадцать в кассу!
И если бы я позволил себе дать ей рупь за её труды, 

то в тот же миг потерял бы её раз и навсегда.
Помню соседей по коммунальной квартире, с кото-

рыми прожил почти двадцать лет, с самого рождения. С 
которыми вместе праздновал все праздники и встречал 
все проблемы.

Помню сердитое автобусное; «Товарищи! Проходите 
в середину салона, не задерживайте машину!»

Помню звон и грохот заводских цехов, музыку ран-
ним утром, которой завод встречал всех входящих, 
красные знамёна и лозунги, помню нашего парторга 
цеха - сердитого и въедливого мужика, которого мы все 
втайне ненавидели за вредность, и к которому всегда 
приходили с проблемами, а он ворчал, ругался на нас и 
решал наши вопросы, как безотказная машина. А потом 
снова ворчал и ругался.

Почему-то я помню не джинсы или сигареты маль-
боро, которых так не хватало нам в молодости, а пес-
ни Хиля или Трошина, передачу «Рабочий полдень», 
позывные «последних известий», гимн СССР по утрам, 
ощущение приближения великого праздника накануне 
7 Ноября, украшенный город, оживление на улицах, ве-

сёлую суету и азарт наших женщин в погоне за зелёным 
горошком фирмы «Глобус».

Странно... Почему я не вспоминаю колбасный дефи-
цит, а вместо этого вижу перед глазами афиши с фами-
лиями артистов, режиссёров, дирижёров и музыкантов, 
от одного вида которых хотелось жить!

Почему я всё чаще вспоминаю Анну Шатилову и 
Игоря Кириллова, Юрия Левитана и Нонну Бодрову с 
Верой Шебеко и Азой Лихитченко, их русский язык, на-
столько чистый, грамотный и красивый, что он казался 
нереальным, ненастоящим.

Почему я помню всё это и совсем не помню другое, 
хотя оно было!

Как и все, я был на «картошке». И не раз! И помню и 
грязь, и 10 часовой день в поле, в борозде, согнувшись 
в три погибели. И дождь пополам со снегом в первых 
числах октября, и насквозь промокший ватник.

Но вспоминаю, почему-то, не это, а нашу дружную 
компанию, крохотный закуток в сарае, где мы жили, три 
бутылки водки и пачку печенья «Садко».

И разговоры про Ремарка и Жоржи Амаду, про Тар-
ковского и Михалкова, песни Высоцкого и Визбора на 
старенькой поцарапанной гитаре.

Почему я не вспоминаю про колбасу? Про джинсы?

Про жевательную резинку? Сигареты и виски в зага-
дочно красивых бутылках?

Одна моя сокурсница исключительно остро пере-
живала отсутствие в магазинах той поры изящного 
женского белья и хорошей косметики. Она была готова 
говорить об этом 24 часа в сутки! Она от всей души не-
навидела систему, лишившую её самого необходимого.

Она переставала говорить об этом только накану-
не сессии, когда выяснялось, что у неё в конспектах не 
хватает половины лекций по теоретической физике или 
теории поля. А те, что есть, она не понимает никак! Хоть 
умри!

И тогда наша староста группы, простая, широкоску-
лая и нескладная сибирячка Оля со смехом садилась с 
ней рядышком и терпеливо объясняла всё, что та не по-
нимала, давала ей переписать все пропущенные лекции 
и проверяла на ходу ошибки.

Её смеющееся, веснушчатое лицо я отлично помню 
до сих пор. А вот гламурненькую мордашку нашей утон-
чённой подруги начал забывать. Почему?

Мальчишками мы пробЕгали и пролАзили весь Ле-
нинград. Насквозь! От сырых подвалов до ржавых, 
раскалённых на солнце крыш.

И для нас не было ни запретов, ни границ! Это был 
наш город! Весь! Целиком! С ржавыми «Москвичами» 
и «Запорожцами» во дворах, с чахлыми сквериками и 
кустиками вдоль каналов и рек. С гремящими и скрипя-
щими трамваями.

От самой северной границы и до самой южной.
Сегодня я иду по чистеньким, нарядным и абсолют-

но чужим улицам, знакомым с самого детства, и вижу 
запертые парадные, захлопнутые ворота, предупрежда-
ющие надписи, охрану, охрану, охрану.... Охрану города 
от меня.

Да, раньше эти улицы были другими. Попроще. И по-
грязнее, наверное. Я помню. Но вспоминаю не об этом, 
а о том, что тогда они были моими! И больше ничьими.

А сегодня они не мои. Как и весь город. И страна. 
Которую я помню другой.

Без колбасы и колготок на прилавках.
И без охраны в магазинах. И без разбойничьих фи-

зиономий в Роллс-Ройсах и Лексусах с затемнёнными 
стёклами.

И без комически-грустного обращения «Господа, не 
ссыте в лифте, пожалуйста»!

И без войны и ощущения распада страны, когда-то 
бывших страшной сказкой и в одночасье ставших ре-
альностью. 

Несмотря на всю колбасу и все колготки, готовые к 
употреблению во всех магазинах, лавках и ларьках.

Воспоминания о социализме
КУДА ЗОВУТ КОММУНИСТЫ РОССИИ



КОММУНИСТЫ РОССИИ 5ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ

Официальную страницу патри-
арха Московского и всея Руси 
Кирилла в социальной сети 
«ВКонтакте» следует внести в ре-
естр популярных блогеров, обя-
занных соблюдать при публика-
ции нормы СМИ, полагает лидер 
КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАР-
ТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ 
Максим Сурайкин. 

Официальная страница патриарха Московского и всея 
Руси Кирилла появилась в социальной сети «ВКонтакте» 
24 мая, открытие было приурочено ко Дню славянской 
письменности и культуры. Отмечалось, что вести страни-
цу будет синодальный информационный отдел, а избран-
ные вопросы и комментарии будут передаваться патриар-

ху. Ранее патриаршие страницы появились в Facebook и 
православной сети «Елицы». 

По мнению товарища Сурайкина, страницу патриарха 
следует внести в реестр популярных блогеров, обязанных 
соблюдать при публикации нормы СМИ.

«Закон о регистрации блогеров принимался с той це-
лью, чтобы ограничить нецензурную брань в соцсетях, 
чтобы привить популярным в народе хозяевам аккаунтов 
чувство ответственности. И в данном случае перед зако-
ном равны все. Поэтому мы обратились в Роскомнадзор 
с просьбой рассмотреть аккаунт патриарха Кирилла на 
предмет необходимости его регистрации в соответствии с 
этим законом», — заявил товарищ Сурайкин. 

С августа 2014 года в России вступил в силу закон и 
пакет «антитеррористических» поправок к ряду федераль-
ных законов, по которым сайты с посещаемостью более 
3 тысяч пользователей в сутки должны быть включены в 

соответствующий реестр, который ведет Роскомнадзор. 
Закон обязывает популярных блогеров проверять досто-
верность размещаемой информации, не распространять 
экстремистские материалы и информацию о частной жиз-
ни гражданина с нарушением гражданского законодатель-
ства, соблюдать избирательное законодательство.

Убитые заводы:
Завод «Москвич» (АЗЛК) (род. 1930 – убит 2010)
Завод «Красный пролетарий» (род. 1857 – убит 2010)
Ижевский мотоциклетный завод (род. 1928 – убит 2009)
Ирбитский мотоциклетный завод («Урал») (род. 1941 – н.в. в коме после ранения)
Павловский инструментальный завод (род. 1820 – убит 2011)
Завод «Рекорд» (род. 1957 – убит 1996)
Липецкий тракторный завод (род. 1943 – убит 2009)
Алтайский тракторный завод (Рубцовск) (род. 1942 – убит 2010)
Судостроительный завод «Авангард» (Петрозаводск) (род. 1939 – убит 2010)
Судоремонтный завод ОАО «ХК Дальзавод» (Владивосток) (род. 1895 – убит 2009)
Радиозавод ПО «Вега» (Бердск, Новосибирская область) (род. 1946 – убит 1999)
Саратовский авиационный завод (род. 1931– убит 2010)
Омский завод транспортного машиностроения (род. 1896 – убит 2009)
Челябинский часовой завод «Молния» (род. 1947 – убит 2009)
Угличский часовой завод «Чайка» (род. 1938 – убит 2009)
Пензенский часовой завод «Заря» (род. 1935 – убит 1999)
Второй московский часовой завод «Слава» (род. 1924 – убит 2006)
Чистопольский часовой завод «Восток» (род. 1941– убит 2010)
Московский станкостроительный завод им. Серго Орджоникидзе (род. 1932 – убит 2007)
Завод «Станкомаш» (Челябинск) (род. 1935 – убит 2009)
Рязанский станкостроительный завод (род. 1949 – убит 2008)
Кронштадтский морской завод (род. 1858 – убит 2005)
Завод «Кузбассэлемент» (род. 1942 – убит 2008)
Иркутский завод радиоприемников (род. 1945 – убит 2007)
Завод точного литья «Центролит» (Липецк) (род. 1963 – убит 2009)
Хорский завод «Биохим» (Хабаровский край) (род. 1982 – убит 1997)
Томский приборный завод (род. 1961 – убит 2007)
Завод «Сивинит» (Красноярск) (род. 1970 – убит 2004)
Красноярский завод телевизоров (род. 1952 – убит 2003)
Завод «Динамо» (Москва) (род. 1897 – убит 2009)
Орловский завод управляющих вычислительных машин им. К.Н. Руднева (род. 1968 – 
убит 2006)
Оренбургский аппаратный завод (род. 1943 – убит 2009)
Хабаровский завод «ЕВГО» (род. 2000 – убит 2009)
Ульяновский радиоламповый завод (род. 1959 – убит 2003)
Завод им. Козицкого (Санкт-Петербург) (род. 1853 – н.в. в коме после ранения)
Завод Сибэлектросталь (Красноярск) (род. 1952 – убит 2008)
Оренбургский комбинат шелковых тканей «Оренбургский текстиль» (род. 1972 – убит 2004)
Барышская фабрика им. Гладышева (Ульяновская область) (род. 1825 – убит 2005)
Льнообъединение им. И.Д. Зворыкина (Кострома) (род. 1939 – убит 2011)
Камышинский хлопчатобумажный комбинат им. Косыгина (Волгоградская область) (род. 
1955 – н.в. в коме после ранения)
Трёхгорная мануфактура (Москва) (род. 1799 – н.в. в коме после ранения)
Дальневосточный радиозавод (Комсомольск-на-Амуре) (род. 1993 – убит 2009)
Велозавод (Йошкар-Ола) (род. 1950 – убит 2006)
Велозавод (Нижний Новгород) (род. 1940 – убит 2007)
Пермский велозавод (род. 1939 – убит 2006)
Пролетарский завод (С.-Петербург) (род. 1826 – н.в. в коме после ранения)
Балтийский завод (род. 1856 – убит 2011)
Завод «Сибтяжмаш» (Красноярск) (род. 1941 – убит 2011)
Завод «Химпром» (Волгоград) (род. 1931 – убит 2010)
Иркутский завод карданных валов (род. 1974 – убит 2004)
Чайковский завод точного машиностроения (Пермский край) (род. 1978 – убит 1998)
Завод «Ижмаш» (Ижевск) (род. 1807 – убит 2012)
и еще около 78 тысяч заводов и фабрик, погибших в неравной схватке с рыночными ок-
купантами.

Достижения РФ в космосе за последние 12 лет
В марте 2001 г. затоплена космическая станция «Мир».
В декабре 2010 г. сразу три спутника системы «Глонасс» не выведены на орбиту, затонули 
в океане. («Глонасс»– разработка СССР).
В феврале 2011 г. не вышел на связь геодезический космический аппарат военного назна-
чения «Гео-ИК-2».

В августе 2011 г. потерян телекоммуникационный аппарат «Экспресс-АМ4» и грузовой 
корабль «Прогресс».
В ноябре 2011 г. неудача с «Фобос-Грунт».
В декабре 2011 г. потерян спутник «Меридиан».
В августе 2012 г. неудача с двумя спутниками связи «Экспресс-МД2» и Telkom 3. (События 
2015 года в космической отрасли все помнят).

Сельскохозяйственное производство в РФ
Число работающих на селе - 1,17 млн. человек (за 20 лет сократилась в 5 раз). 
Безработных на селе - более 5 млн. человек (их не учитывают, т.к. они имеют подсобные 
хозяйства).
20 лет назад Россия насчитывала 48 тысяч крупных хозяйств на селе. Сегодня их количе-
ство сократилось впятеро, 30% из них убыточны.
Страна вернулась к мелкотоварному производству и натуральному хозяйству с преобла-
данием ручного труда.
Сегодня более 50% продуктов животноводства и 90% овощей производится в личных 
подворьях. 
Закрыто 15600 клубов, 4300 библиотек, 22000 детсадов, 14000 школ.
Исчезло 20 тысяч деревень, осталось 47 тысяч. 
В СССР вылавливалось до 12 млн. тонн рыбы в год и 80% ее шло на внутренний рынок. 
Сегодня РФ вылавливает лишь 3,2 млн. тонн, и 1,5 млн. из них отправляется на экспорт.
В 1990 году в СССР производилось 214 тысяч тракторов и 65 тысяч комбайнов. Сейчас в 
РФ – 8 и 7 тысяч соответственно. 
Из 21 млн. коров [в РСФСР] осталось менее 7 млн. 
Земля, которую обрабатывали сотни лет, за 20 лет на 35% уже заросла мелколесьем.

В России официально зарегистрировано:
- алкоголиков – свыше 4.580.000
- наркоманов – более 8.870.000
- психически больных – 978.000
- больных туберкулезом – около 890.000
-ВИЧ инфицированных – не менее 2.380.000

Сегодня Россия занимает первое место в мире:
■ по уровню умышленных убийств;
■ по числу курящих детей и подростков;
■ по числу взяток при поступлении в вузы;
■ по смертности от самоубийств среди подростков 15-19 лет;
■ по количеству самоубийств среди пожилых людей;
■ по числу детей, брошенных родителями;
■ по объёму потребления героина (21% мирового производства);

За годы реформ исчезла вся аграрная инфраструктура СССР, в том числе 27.000 колхозов 
и 23.000 совхозов, обеспеченных сельхозтехникой и квалифицированными кадрами.

Россия потребляет более 20% всего героина производимого в мире. Объём потребляе-
мого героина в России составляет 300 тонн в год, это около $36 млрд. Россия занимает 
третье место в мире по числу наркоманов, на первых двух – Афганистан и Иран. Дети и 
молодые люди в России в год тратят на наркотики 2,5 миллиарда долларов. Каждый день 
в России около 100 человек умирает из-за передозировки наркотиков.

Федеральная служба государственной статистики РФ в 2014 году провела аналитическое 
исследование распределения доходов среди населения страны:

- в крайней нищете находятся 13,4% с доходами ниже 4 900 рубля в месяц (пособие по 
безработице)
- в нищете существуют 27,8% с доходом от 4.900 до 7.400 рублей
- в бедности перебиваются 38,8% с доходами от 7.400 до 17.000 рублей
- выше бедности проживают 10,9% с ежемесячным доходом от 17.000 до 25.000 рублей
- со средним достатком живут 7,3%, их доходы от 25.000-50.000 рублей в месяц
- к состоятельным относится 1,1%, они получают от 50.000 до 75.000 рублей в месяц
- и только 0,7% богатых имеют доход свыше 75.000 рублей в месяц.

Иными словами 90,9% населения с переменным успехом балансирует на 
черте бедности. 

ТОЛЬКО ЦИФРЫ И ФАКТЫ. БЕЗ КОММЕНТАРИЕВ

Векторы развития российской капиталистической экономики.

ПЕРЕД ЗАКОНОМ ВСЕ РАВНЫ!



КОММУНИСТЫ РОССИИ6 ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ

В РОССИИ МОЖЕТ БЫТЬ ТОЛЬКО 

ОДНА КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ?
Так считают меньшевики – 

зюганоиды. Народ думает 

иначе!

Проигрывая в борьбе за 

влияние на избирателей 

партии КОММУНИСТЫ РОС-

СИИ всё в новых и новых 

областях и краях страны 

зюгановские меньшевики 

решили уничтожить конку-

рентов – большевиков с по-

мощью буржуазного суда. 

Это явно новое слово в по-

литической борьбе партии, 

называющей себя комму-

нистической. Даже Марто-

ву в своё время не пришло 

в голову подать в суд иск 

на Ленина. КПРФ пошла на 

поклон к той власти, с кото-

рой, якобы, борется.

В Арбитражный суд горо-

да Москвы подано исковое 

заявление КПРФ к Комму-

нистам России.

Напомним, когда Зюганов 

регистрировал КПРФ, су-

ществовало уже несколько 

партий со словом «комму-

нистическая» в названии, 

что Зюганова не остано-

вило, и ни Нина Андреева, 

ни другие лидеры в ель-

цинский суд не пошли. Это 

были порядочные люди, 

заботившиеся об усилении 

коммунистического движе-

ния в России, а не о своём 

тёплом месте во власти.

Впрочем, даже буржуазный 

суд не спешит броситься 

защищать Зюганова: заяв-

ление оставлено без дви-

жения, пока по формаль-

ным основаниям.



КОММУНИСТЫ РОССИИ 7ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ

Череда пожаров

Если действительно есть такое место – геенна огненная, то ско-
рее всего оно напоминает Восточную Сибирь. Дым поглотил 
Бурятию, Читинскую область, разъедая носоглотку и легкие, 
калеча и убивая десятки людей, и гоня прочь все живое.

Каждый использует для спасения то, чем располагает  – 
марли, респираторы, мокрые простыни, молитву и бегство, 
наконец, если есть куда и на что бежать.

Поступает так, как учили в былые времена на занятиях по 
гражданской обороне (за исключением молитвы), когда отра-
батывались действия населения на случай ядерного, химиче-
ского или бактериологического нападения вероятного против-
ника.

Нельзя, конечно, сказать, что вожди, вылезая из кондицио-
нированных помещений, самолетов и лимузинов, вдали и бли-
зи от пепелищ, публично не скорбят, не утешают, не раздают 
казенные деньги пострадавшим, не гневаются на нерадивых 
подчиненных. 

Только вот продукты горения от этого не уменьшаются и 
не рассеиваются, а кислородные подушки и защитные повязки 
в аптеках не прибавляются.

Все потому, что имитация роли отцов нации не имеет ни-
какого отношения к компетентности и управленческой эффек-
тивности.

Больше того, встречаются и такие экземпляры, из наибо-
лее матерых и циничных, которые и имитировать- то уже, не 
то что организовывать кризисное управление в пожалованной 
вотчине, и даже сочувствие выражать задыхающимся поддан-
ным, не торопятся.

Смотришь, на этих суетящихся вокруг пожарной рынды 
недорослей от власти и думаешь: а если случится какая–нибудь 
и впрямь техногенная катастрофа? При нынешнем–то уровне 
профессионализма и коррупции вполне даже вероятно.

И седые волосы приходят движение от жуткой картины: 
если сейчас удается ограничить число ушедших в мир иной 
до срока тысяч, то в случае крупной техногенной катастрофы 
управленческая импотенция этих «утешающих» и раздающих 
может полстраны погубить, если не всю.

Весенний смрад на Ставрополье.
 

На Кавказских Минеральных водах резко похолодало. Те мел-
кие пожары, что были на Ставрополье – потушены. А смрад 
все равно чувствуется, Говорят, что горят свалки на КМВ. А 
мне кажется почему–то, что это запах разложения. Разлагается 
система созданной вертикали власти. Наверное, исчерпан ре-
сурс и наступила усталость. И не обнаруживалось никого, кто 
бы нес ответственность.

Для любого нормального человека совершенно понятно 
что леса, лесополосы, водоемы, а, главное, минеральные источ-
ники – это защитный пояс, который никак нельзя терять.

Известно, что на зарубежный отдых россияне тратят сот-
ни миллионов долларов, в то время, когда некогда популярные 
здравницы уничтожаются. Разрушение экологии КМВ  – это 
смертельная угроза для курортов. И чиновники, которые этого 
не понимают, либо здесь жить не собираются, либо устроили 
такую жизнь, что экология им по барабану.

Вялое равнодушие, с которым взирают чиновники на раз-
рушение экологии, не могли исправить и заявления губерна-

тора Владимирова. И чем больше губернатор проводит «осу-
ществление руководства на местах», тем очевиднее, что им 
(чиновникам) плевать на показушные попытки губернатора их 
расшевелить.

Точно такая вялость, равнодушие и импотенция царили в 
кабинетах и пять, и десять лет назад

Утрату так называемой местной элитой дееспособно-
сти в эти годы можно объяснить утратой ясных жизненных 
ориентиров, исчезновением недавно еще незыблемых усто-
ев, то есть нынче элита просто обогащается ворованным до 
полной потери разума и даже утраты инстинкта самосохра-
нения.

      
Менеджмент времен Путина

Чем мы можем гордится сегодня – победой в Великой Отече-
ственной войне, успешным освоением Космоса, балетом. 

Граждане страны, в период Отечественной войны изморен-
ные голодом и разрухой, ежегодно подписывались под займы 
государства для возведения объектов обороны.

Но уже спустя 70 лет многие из этих объектов с легкостью 
распродала госпожа Васильева при активном содействии быв-
шего министра обороны Сердюкова. Ущерб для государства 
составил 4 миллиарда рублей.

Бессовестность наших правителей, прокуратуры, забыв-
ших о голодных корнях своих родителей, делавших все для 
величия своей Родины, позволяет вынести условные сроки 
расхитителям.

Неужели на этом «условном» будет воздвигнут памятник 
народу, отдавшему свою жизнь за квартиры и бриллианты ав-
тора «розовых тапочек» и их носителя – бывшего министра 
обороны Сердюкова?

Хамство бывшего главы военного ведомства, его полное 
пренебрежение к вековым армейским традициям возмущало 
всю страну. Несмотря на реакцию россиян, бывший верхов-
ный главком Медведев присвоил 20 марта 2012 года секретным 

Указом А. Сердюкову звание Героя России. Медвежья партия 
«успешно» хранит военные тайны.

Что касается балета, то с уходом из жизни Майи Плисец-
кой закончился русский балет.

 8 мая с.г. вновь провальный запуск очередного космиче-
ского корабля « Прогресс». Причина сбоя – технический харак-
тер. Ущерб государству – более 3 миллиардов рублей. 

16 мая с.г новая авария – сгорела ракета «Протон -7» с мек-
сиканским спутником.. 

От падения ракеты в Архангельской области никто не по-
страдал. Пока, по крайней мере. Однако у населения чувство 
тревоги сохраняется. Военные сначала открестились от паде-
ния десятитонной махины , мол, не имеют к этому никакого 
отношения, теперь аккуратно говорят про «неудавшийся экс-
перимент» с носителем, на борту которого была исключитель-
но «измерительная аппаратура»

 Это шестой и наверно не последний подобный «сбой». Что 
это означает?

 Что наступил момент, когда в России постоянно катастро-
фы не только на воде, земле в воздухе, но и регулярные аварии 
в космосе. Слово «катастрофа» перестало быть фигурой речи и 
приобрело страшное буквальное значение.

Российские катастрофы последнего времени отличаются 
частотой и обилием человеческих жертв.

 «Ровно двенадцать лет назад аналитики МЧС выпустили 
доклад, который многие сочли тогда излишне алармистским. 
Между тем, специалисты предупреждали: износ всей инфра-
структуры – мостов, нефтепроводов, инженерных сетей, емко-
стей, химических производств – подходит к критическому ру-
бежу. Если не предпринять решительных мер, не начать вкла-
дывать деньги в ремонт , наступит период катастроф. Следует 
признать, что советская инфраструктура, которая создавалась, 
с учетом «возможности ядерной войны» выдержала больше, 
чем предполагали в МЧС. Сыпаться она начинает только сей-
час».

Можно спорить о том, успешным ли менеджером был 
Сталин. Но если оперировать этими категориям – успешный, 
не успешный менеджер, то совершенно очевидно, что глава 
российского Правительства господин Медведев менеджер не 
успешный, просто никакой. Особенно это стало очевидно, ког-
да он заступил на пост Премьер – министра, на котором и ле-
жит непосредственная ответственность за нормальное функ-
ционирование  большого хозяйственного механизма  – орга-
низма под названием Россия. За то, чтобы все ездило, плавало, 
летало, а не падало, тонуло или взрывалось.

 Известно, что страшнее самой болезни – осложнения по-
сле неё. Не долечиться и получить рецидив чревато весьма 
плачевным исходом. Действующая власть в России устроила 
полномасштабное осложнение, рецидив выздоравливающей 
России. И это, похоже, ее доконало.

 Премьер – министру Медведеву пока еще хватает ума не 
выставлять пофигизм напоказ, мельтеша меду европейской 
частью России и выгорающей Сибирью, но он не в состоянии 
продемонстрировать осмысленные действия по уменьшению 
вреда жизни и здоровью граждан. Не принимать же, в самом 
деле, за таковые, команды о начале строительства домов для 
погорельцев.

Понятно, что никакого отношения к нынешнему выжива-
нию населения эти « мудрые» решения не имеют.

Дождь и ветерок в конце концов сделают свое дело: поту-
шат пожар и развеют дым. 

Но запах тления коррупционной власти будет висеть в воз-
духе постоянно, напоминая, что если не избавится от него, то 
вся страна просто провалится в « бездну».

Вячеслав Плетнев

Общественно-политическая газета «КОММУНИСТЫ РОССИИ»
Учредитель: Общероссийская общественная организация «КОММУНИСТЫ РОССИИ», 

г. Москва, 125167, Ленинградский проспект, д. 47, стр. 1, оф. 132.
Газета зарегистрирована в Федеральной службе по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор).

Свидетельство ПИ №ФС77-46379 от 1 сентября 2011 г.
Главный редактор: Машковцев М.Б.

Шеф-редактор: Линов Н.П.
Члены редакционной коллегии: Сурайкин М.А., Мусульбес Н.В.,

Медведева М.Г., Ованисьян С.А., Мазур Г.М., Аушев В.П., Кныш В.Ф.

Адрес редакции: г. Москва, 125167, Ленинградский проспект, д. 47, стр. 1, оф. 132.
Тел. +7 499 963 01 11. Сайт: www.komros.info , e-mail: komros@bk.ru .

Распространяется бесплатно.
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Альфа-Ньюс», 610014,

г. Киров, ул. Щорса, 95, офис 236, тел. (8332) 50-14-32,
www.amediaprint.ru.

Тираж _______. Заказ № _________ . П.л. 4.
Время подписания в печать по графику: __ июня 2015 г.

Время подписания в печать фактическое: __ июня 2015 г.
Дата выхода в свет

«Братские могилы»
Стало уже привычным делом и банальностью 
после очередной катастрофы или теракта в Рос-
сии проецировать случившееся на страну.
После пожара в Казани комплекса «Адмирал», 
пожара в клубе «Хромая лошадь» в Перми гово-
рят: горящая Россия. После резни в Кущевской: 
криминальная Россия. После крушения «Булга-
рии» на Волге, траулера в Охотском море: тону-
щая Россия..
Вывод, напрашивающийся после трагедии в 
Охотском море, донельзя очевиден. Многие срав-
нивают Россию с тонущим кораблем не потому, 
что их фантазия дальше банального сравнения 
не простирается, а потому, что это уже практи-
ческая реальность. Это не просто журналистский 
штамп. Это диагноз.



КОММУНИСТЫ РОССИИ8 ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ

На что расходуют бюджетные 
средства начальники 
МО «Смольнинское»?

ПОЛИТИЧЕСКИЕ АНЕКДОТЫ

Анекдот лучше всех ученых трудов 

и статистик иллюстрирует болезни 

общества и защищает от заразы. 

Услышав “Надо валить”, либерал первым делом 
спрашивает “Куда?”, а патриот — “Кого?”.

•
Обворована квартира депутата государственной 

думы. По словам депутата, у него ничего не пропало. 
А вот у его безработной жены было украдено 2 мил-
лиона долларов.

•
Чем царь отличается от президента? Ца рь знает, 

что если он разворует страну, то ничего не останется 
его детям. Президент знает, что если он НЕ разворует 
страну, то ничего не останется его детям.

•
Популярность Билла Клинтона резко выросла по-

сле расстрела Югославии. Тираж Шарли Эбдо вырос 
в сотни раз после расстрела ее сотрудников. Значит, 
все-таки есть пути, как улучшить работу и популяр-
ность Госдумы и правительства.

•
Чем больше бабок на рекламу, тем меньше мяса в 

колбасе.

•
Если православный человек не подписан на блог 

патриарха «вконтакте» – это считается грехом?

•
Можно сколько угодно ругать наше прошлое. Но 

«Сталинка» – дом, «Хрущевка» – квартира, а «Путин-
ка» – это только водка!

•
Российская нефть бывает 2-х типов. Вы все хорошо 

знаете этих двух типов…

•
Вчера во время очередной сессии Госдумы в сесси-

онный зал ворвались два вооруженных бандита. Они 
извинились за опоздание и заняли свои места.

•
Объясните, наконец, в чем семантическая, эконо-

мическая и политическая разница между понятиями 
«энергетическая империя» и «сырьевой придаток»?

•
Раньше, в СССР РАЙ был везде:
РАЙсовет, РАЙком...
А сейчас что – сплошная АДминистрация...

•
Формула российского экономического чуда: чуди-

ли, чудим и будем чудить.

С О О Б Щ Е Н И Е
о продолжении деятельности 
некоммерческой организации

Автономная некоммерческая организация 
по оказанию правовой помощи «Народная 
ассамблея советских юристов» (ОГРН 
1067746445194, ИНН 7709668859) во 
исполнение положений пункта 3.2 статьи 32 
Федерального закона «О некоммерческих 
организациях» № 7-ФЗ от 12 января 1996 года 
сообщает о продолжении своей деятельности.

Председатель Народной ассамблеи
советских юристов
В.А. Константинов

Гнев и возмущение вызвало у де-
путатов-коммунистов Юрия Сави-
на, Сергея Малинковича и Людмилы 
Савиной, а также у многих изби-
рателей, предложение, вынесенное 
на последнюю перед каникулами 
сессию муниципального совета му-
ниципального образования Смоль-
нинское. Начальники предложи-
ли…наградить себя любимых. Был 
поставлен вопрос о премировании 
Главы муниципального образова-
ния Г.М. Ранкова и главы админи-
страции МО Н.Ю. Смирновой. Сум-
ма предполагаемой премии чинов-
никам названа в проекте решения не 
была! Однако она может составить 
на каждого из начальни- ков не 
менее, чем 50  000 рублей. 
Или сколько?! 

Глава муниципально-
го образования господин 
Ранков хотел скорее про-
вести вопрос о премиях 
через совет, но возрази-
ли депутаты от КОМ-
М У Н И С Т И Ч Е С КО Й 
ПАРТИИ КОММУНИСТЫ 
РОССИИ:

«Скажите, как Вы можете сейчас, 
когда стране так трудно, когда люди 
иногда теряют работу, еле сводят 
концы с концами, выносить на сес-
сию такие решения, предлагать та-
ким образом расходовать бюджет-
ные средства»?! – задал вопрос один 
из депутатов-коммунистов. Ника-
ких серьезных аргументов в ответ не 
прозвучало, чиновники не пожелали 
всерьез обсуждать столь серьезный 
и с экономической и с этической 
точек зрения вопрос. Трое комму-
нистов во главе с депутатом Ю.А. 
Савиным проголосовали против по-
добного расходования бюджетных 
средств, но, к сожалению, решение 
было проведено через совет боль-
шинством голосов.

Ситуацию комментируют депу-
таты-коммунисты:

Юрий Савин, депутат с 17-лет-
ним стажем: «Господин Ранков при-
шел на эту должность совсем недав-
но, не прошло и года. Ранее в нашем 
Смольнинском округе он никогда 
депутатом не избирался. Человек 
молодой, по мнению многих , как 
руководитель, неопытный. Конечно, 
ошибки в таком случае неизбежны. 
Но поступать подобным образом, на 
мой взгляд, нельзя, и ничто не может 
служить оправданием. Он должен 
был исключить вынесение подобно-
го вопроса на сессию, прямо заявить 
– не считаю возможным такое рас-
ходование бюджетных средств, ког-
да стране так тяжело! Я считаю про-
изошедшее недопустимым! Меня 
в округе хорошо знают, ведь я был 
еще депутатом Смольнинского рай-

о н -
ного совета. И вот при-
ходят избиратели с вопросами, что 
же такое происходит, почему при-
нимаются такие решения, кто несет 
за них ответственность и почему та-
кое возможно?! Возмущение людей 
нам понятно и мириться с подобной 
практикой, конечно, нельзя»!

Сергей Малинкович, депутат с 
15-летним стажем: «Я очень удивлен 
и разочарован тем, что начальники 
и чиновники вынесли такой вопрос 
и что принято, вопреки нашим воз-
ражениям, решение выплатить пре-
мии Председателю совета Ранкову и 
Главе администрации муниципаль-
ного образования Смирновой. Я 
считаю - это огромные деньги! Эти 
средства, по моему мнению, должны 
были пойти на неотложные нужды 
округа. Как же можно позволять 
себе такое - тратить бюджетные 
деньги на премии?! Многие жители 
микрорайона прямо говорят, что это 
неуважительное отношение к изби-
рателям, ведь люди думали, что бюд-
жетные средства пойдут только на 
социальные и хозяйственные нужды 
округа. И вдруг такое… Я думаю, что 
господин Ранков и госпожа Смирно-
ва должны извиниться перед изби-
рателями за то, что сложилась такая 
ситуация, за то, что им хотят выпла-
тить такую премию за счет бюдже-
та. Нельзя исключать, что Ранков и 
Смирнова сами хотели, чтобы Со-
вет - вопреки возражениям депута-
тов от патриотических сил - вынес 
решение о выделении бюджетных 
средств на премирование начальни-
ков. Я считаю, что это просто возму-
тительно! Я обращаюсь к жителям 

о к р у -
га, поскольку только Вы, 
товарищи, можете решать судьбу 
народного достояния - не молчите! 
Не позволяйте подобным образом 
расходовать бюджетные средства! 
Обращайтесь в районную админи-
страцию, обращайтесь в Комитет 
по местному самоуправлению, об-
ращайтесь к Губернатору Санкт-Пе-
тербурга и запомните фамилии тех, 
кто позволил себе в тяжелое для 
страны, для города время претен-
довать на получение премий за счет 
муниципального бюджета. Это они 
- господа Ранков и Смирнова. Знает 
ли об этом выдвинувшая их партия 
– Единая Россия?! Какой позор»!

Санкт-Петербургское отделение 
КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАР-
ТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ 
приняло решение взять ситуацию 
в муниципальном образовании 
Смольнинское Санкт-Петербурга 
под особый общественный кон-
троль! Не допустим расходования 
средств муниципального бюджета 
на премии и надбавки чиновникам!

Соб. инф.
Уважаемые избиратели! Вы мо-

жете выразить свое отношение к 
расходованию бюджетных средств 
муниципального образования на 
премии начальникам по телефонам:

Муниципальный Совет и МО 
Смольнинское по телефонам: 
2745406, 2743060 с 9 до 18 час. Адрес: 
Суворовский пр., д.60

Комитет по взаимодействию с 
органами местного самоуправления 
администрации С-Петербурга Теле-
фон: 576-72-03, 576-42-91

ЛЕНИНГРАДСКИЕ ДЕПУТАТЫ-КОММУНИСТЫ ГОЛОСОВАЛИ 

ПРОТИВ ПРЕМИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ НАЧАЛЬНИКАМ!


